
Sommar i kyrkan! 

Juni-Juli-Augusti 

Tel: 0521-26 55 00 
www.svenskakyrkan.se/vanersborg 

Facebook www 



 

Vänersborgs kyrka  
 

Gudstjänst varje söndag kl. 11.00 

Kyrkan har sommaröppet från 5/7 - 13/8  
Vardagar 13.00-17.00  
 

The church is open from the 5th of July  
to the 13th of August.  
Weekdays between 13.00 - 17.00 

Service every Sunday at 11.00  
 

Die Kirche ist im Sommer von 5 Juli -  
13 August geöffnet. 
Wochentags 13.00 Uhr - 17.00 Uhr 
Gottesdienst jeden Sonntag um 11.00 Uhr 
 

Välkommen!   Welcome!   Willkommen! 

Sommarkyrkan 2021 
 

Vänersborgs Kyrka har öppet från den 5 juli till den  
13 augusti då det är en avslutningsandakt. Kyrkan är 
öppen vardagar kl. 13.00-17.00, andakt kl. 15.00.  
 

Det kommer att finnas utställningar och barnen kan 
leta efter ”Kyrkråttorna” som kan ha gömt sig nästan 
var som helst. 
 

Alla är välkomna!  
 

Läs mer i Sommarkyrkans foldern, hämta ditt ex i kyrkan!  
 

Sommarstängt på Diakonalt Center  
 

Under sommaren kan du träffa diakonerna i 
Kyrkan Öppen och sedan i Sommarkyrkan.  
Du kan kontakta oss på dessa tider. 
Maritha Johansson Kjell 26 55 73,  
1/6-18/6, 19/7-13/8 

Sonja Johansson 26 55 26,  1/6-16/7 

Rose Wirgarth 26 55 13,  1/6-16/7 

Från 16 augusti är vi alla tre i tjänst 
 

I september hoppas vi att vi kan öppna för  
andakter och Café i Marierokyrkan igen.Fram till dess kan ni se vår sommarandakt 
som finns på församlingens YouTube kanal. 
 

Vi önskar er alla en fin sommar! 

Kyrkråttorna i  
Vänersborgs kyrka 



SOMMARMUSIKEN 2021 

 

Vänersborgs kyrka kl. 19.00, dessa sänds även på vår YouTube kanal. 
 

1 juli: Musik i sommarkväll. Wilhelm Stenhammars andra pianokonsert i ar-
rangemang för piano och orgel, Gustav Jannert, flygel och Fredrik Albertsson, 
orgel. Två prisbelönta musiker som tar sig an jubilaren Stenhammars vackra pi-
anokonsert. 
 

8 juli: Fader vår – Vater unser Bönen Fader vår i olika tolkningar för sång, pi-
ano och orgel. Musik av Böhm, Mendelssohn och Cornelius. Arvid Eriksson, ba-
ryton och Samuel Eriksson, orgel/piano.                                                                                      
 

15 juli: Strövtåg i hembygden Ebba Knutsson Trio                                                                                                 
Välkommen med på en musikalisk resa i visans, jazzens och popmusikens tecken! 
Ebba Knutsson, sång, Marcus Strandman, gitarr, Gustav Hördegård, kontrabas 
 

22 juli: Fransk musik för hjärtat  Lena Thollander, flöjt och Martin Cederwall, 
piano. Musik av bl.a. Poulenc, Debussy och Ravel varvat med poesi och anekdo-
ter om musiken och tonsättarna.  
 

29 juli: Musikkväll i juli. Svenska kyrkans unga Vänersborg sjunger och spelar  
 

Väne-Ryrs kyrka kl. 18.00 
 

1 augusti: I sommarljus                                                                                                         
Alma Fridolfsson och Pontus Björnell, studenter vid Musikhögskolan i Malmö, 
bjuder på ett program som speglar sommarens alla färger och dofter. Med sång, 
tvärflöjt, gitarr och piano framförs låtar med rötter i visa, folkton och singer/
songwriter-musik. 
 

8 augusti: Blå dager Gruppen Blå Dager framför folkmusik från Bohuslän, 
egna kompositioner samt nya, spännande arrangemang av traditionella teman. 
Patrik Wingård, saxofon/mandola/sång, Sunniva Brynnel, dragspel/sång, Henrik 
Mossberg, klaviaturer/sång och Marcus Utbult, bas/sång. 
 

15 augusti: Marimba & gitarr ”En hyllning till tonsättande organister”                                                                        
Två namnkunniga musiker som möts i den spännande konstellationen marimba 
och gitarr. Christer Brodéen och Daniel Berg spelar verk av Wiklander, Piazzolla, 
Löfberg m fl. 
 

22 augusti: Brassmusik i sommarkvällen   
Den sista sommarkonserten får vi avnjuta utomhus vid kyrkans lägerplats vid 
sjön. Brasskvintetten BrassUnit består av fem musikstudenter som tillsammans 
älskar att skapa och spela musik.  
 

Läs mer om Sommarmusiken i Sommarmusikfoldern, hämta ditt ex i kyrkan!   

Fri entré/kollekt till sommarmusiken 



Med en andakt i sommartid vill vi 
med musik, skönsång och Guds 
välsignelse önska er alla en trevlig 
sommar. 
 

Duka fram glass 
och jordgubbar, 
öppna ditt sinne 
och njut. 
 

Andakten sänds som webbandakt under 
midsommarveckan och framåt. 

 

 

 

Midsommar i våra kyrkor 
 

 Vänersborgs kyrka  

 Midsommardagen 26 juni 11.00   

 Johannes Döparens dag 27 juni 11.00  
 

 Väne-Ryrs gamla kyrkplats   
 Midsommardagen 26 juni 14.00 
 

 Välkomna! 

Pilgrimsvandring 28 augusti 
 

Välkommen att följa med i pilgri-
mens fotspår.  
 

Vi startardenna dag vid Vänersborgs 
kyrka kl.13.00 
och vandrar till-
sammans mot 
Skräckleparken 
och vidare mot 
Holmängen.  
 

Under vår vand-
ring tillsammans 
gör vi flera 
stopp för bibelläsningar och meditation-
er. På tillbakavägen avslutar vi vår vand-
ring med en andakt i eller utanför  
Vänersborgs kyrka.  
Medtag kläder efter väder, samt fika.  
 

Väl mött denna dag önskar Krister,  
Maritha och Thorbjörn. 

Månadens psalmer 
 

 Juni 801 

 

 Juli 202 

 

 Augusti 752 

Psalmgudstjänst 20 juni kl. 18.00 Väne-Ryrs kyrka 
 

 

 

Katarina Nilsson, dragspel 
Anna Melin, orgel/piano 

Jan Kenneth Johansson,  
präst  

 

 

Välkomna! 



Bästa presenten 
 

Under året som gått är det många 
som fått barn som har tänkt att barnet 
ska döpas men som har väntat med 
dopet. Att bara få vara åtta personer 
vid en så viktig högtid som att väl-
komna sitt barn vid ett dop i en kyrka 
är för många otänkbart. Många vill 
samla hela släkten och alla vänner 
till detta speciella tillfälle.  
 

I dopet påminns vi om att varje män-
niska är en gåva från Gud och att 
varje människa är älskad av Gud. De 
flesta döps som små barn men man 
kan döpas vid vilken ålder som helst. I dopet finns löftet om att Gud är med un-
der livets alla dagar, oavsett vad som händer. Dopets vatten är ett tecken, att vi 
hör ihop med Gud. Att döpa sitt barn är att vilja ge allt gott, att ge tillhörighet till 
ett sammanhang som är större än familjen och att ge en klar och tydlig identitet. 
Genom dopet hör man till kyrkan. Kyrkan är de som tillhör Kristus. Den som är 
döpt är en kristen.  
 

Dopet ger mening och livstydning. Bibelns berättelser ger mening och samman-
hang och visar vad det är att vara människa. 
Dopet ger medborgarskap i Guds rike. Varje människas liv är insatt i en gemen-
skap som sträcker sig över tid och rum. Du hör som döpt ihop med alla männi-
skor oavsett ålder, kön, etnicitet. De som har levt och de som kommer att leva. 
 

I dopet erbjuds en livsväg, med vägledning i vad som är rätt eller fel. Vi får följa 
Jesus som sa: ”Jag är vägen, sanningen och livet.” En väg där sanningen är cen-
tral och alltid vägledande. 
Att vara döpt är att få näring för sin ande och själ. 
Dopet är att ta emot Guds kärlek.  
 

Dopet är bästa presenten! 
 

 

 

 Gunilla Martinsson 

 kyrkoherde 



 

Gudstjänster 

Sommar 
 

Vänersborg och Väne-Ryrs församling anpassar vår verksamhet i enlighet med 
Folkhälsomyndigheten och Västra Götalandsregionens anvisningar.  
 

Gudstjänster markerade med * webbsänds på församlingens YouTube kanal. 
 

Söndag 6 juni - 1 e tref.   
Väne-Ryrs kyrka  10.00 Gudstjänst, Thorbjörn Johansson 

Vänersborgs kyrka  11.00 Gudstjänst, Johannes Olenius 
 

Söndag 13 juni  - 2 e tref. 
Väne-Ryrs kyrka 10.00 Gudstjänst, Sannie Christensen 

Vänersborgs kyrka 11.00 Gudstjänst, Johannes Olenius  
 

Söndag 20 juni - 3 e tref 
Vänersborgs kyrka  11.00  Gudstjänst, Thorbjörn Johansson 

Väne-Ryrs kyrka  18.00  Psalmgudstjänst, Jan Kenneth Johansson 
 

Lördag 26 juni - Midsommardagen 

Vänersborgs kyrka 11.00 Gudstjänst, Johannes Olenius 

Väne-Ryr  14.00 Friluftsgudstjänst, Johannes Olenius 

G:a Kyrkplatsen 

 

Söndag 27 juni - Johannes Döparens dag 

Vänersborgs kyrka  11.00  Gudstjänst, Sannie Christensen 
 

Söndag 4 juli - Apostladagen 

Vänersborgs kyrka  11.00  Högmässa, Gunilla Martinsson, Jenny Elfwering 

  hälsas välkommen*  
Väne-Ryrs kyrka  18.00  Gudstjänst, Hans Tengler 

 

Söndag 11 juli - 6 e tref. 
Vänersborgs kyrka  11.00 Högmässa, J Olenius/J Elfwering 

Vänersborgs kyrka 14.00 Konfirmation, Gunilla Martinsson 

Väner-Ryrs lägerpl. 18.00 Gudstjänst, J Olenius/J Elfwering 
 

Söndag 18 juli  - Kristi förklaringsdag  
Vänersborgs kyrka 11.00 Högmässa, Hans Tengler  

Väne-Ryrs kyrka 18.00 Gudstjänst, Hans Tengler  
 

Söndag 25 juli - 8 e tref 
Vänersborgs kyrka  11.00  Högmässa, Jan Kenneth Johansson 

Väne-Ryrs lägerpl 18.00  Gudstjänst, Jan Kenneth Johansson 
 

Söndag 1 augusti - 9 e tref. 
Vänersborgs kyrka  11.00  Högmässa, Thorbjörn Johansson 

Väne-Ryrs kyrka 18.00 Musikgudstjänst, Thorbjörn Johansson 

Uppgift om präst är preliminär. 



 

Gudstjänster 

Sommar 
 

Vänersborg och Väne-Ryrs församling anpassar vår verksamhet i enlighet med 
Folkhälsomyndigheten och Västra Götalandsregionens anvisningar.  
 

Gudstjänster markerade med * webbsänds på församlingens YouTube kanal. 
 

Söndag 8 augusti - 10 e tref. 
Vänersborgs kyrka  11.00 Högmässa, Sannie Christensen 

Väner-Ryrs kyrka 18.00 Musikgudstjänst, J Elfwering/S Christensen 
 

Söndag 15 augusti - 11 e tref. 
Vänersborgs kyrka 11.00 Högmässa, Thorbjörn Johansson 

Väne-Ryrs kyrka 18.00 Musikgudstjänst, Thorbjörn Johansson 
 

Söndag 22 augusti - 12 e tref. 
Vänersborgs kyrka  11.00  Högmässa, Jenny Elfwering* 

Väne-Ryr lägerpl. 18.00  Musikgudstjänst, Sannie Christensen 
 

Söndag 29 augusti - 13 e tref. 
Vänersborgs kyrka  11.00  Högmässa, Hans Tengler  

Väne-Ryrs kyrka 18.00 Gudstjänst, Hans Tengler 
 

Söndag 5 september - 14 e tref. 
Väne-Ryrs kyrka  10.00  Gudstjänst, Johannes Olenius 

Vänersborgs kyrka 11.00 Högmässa, Sannie Christensen 

Visste du att du kan besöka oss på Facebook? 

Gå in och        gilla oss på vår Facebooksida så kommer du fortlö-
pande att få information om gudstjänster, konserter och annat. 
facebook.se/svenskakyrkanvanersborg 

Ge din gåva med Swish!                         123 245 05 00  
 

Nu kan du skänka pengar, köpa rättvisemärkta varor, betala för deltagande 
i verksamheter och ge till kollekten ända fram till nästföljande gudstjänst. 
 

Du behöver bara ange vad inbetalningen avser så ordnar vi så att det blir 
rätt mottagare. Om du inte skriver vad du betalar till, så kommer pengarna 
att gå till det diakonala arbetet i församlingen. 
 

 

Uppgift om präst är preliminär. 

Kyrkoval 6-19 sept  2021  Förtidsröstning 6-19 sept  



 Sommartankar 
 

”Fånga dagen” eller ögonblicket 
är tankar som jag vill dela med 
mig inför sommaren som nu stun-
dar.  
 

I sommarlandskapet som vi nu bjuds 
in till med all sin fägring, får vi ta 
emot Guds rika gåvor. Gud är glädjens 
källa, i hans rika natur får vi fylla på 
våra förråd.  
 

Vi är ganska lika naturen i övrigt i det 
avseendet; vi tinar upp när vårens och 
försommarens varma solstrålar värmer både vår kropp och vår själ. Livet fylls på, 
en ständig ström över allt levande från kärlekens och nådens Gud till oss alla. 
Visst är det en fantastisk tanke att få reflektera över detta inför sommaren som nu 
ligger framför oss.  

 

Det är en fin tanke att sommardagarna som ligger 
framför oss vill vara både en vila och en glädje. 
Många roliga saker väntar, semestertankar växer fram. 
 

När jag själv tänker på uttrycket ”fånga dagen” eller 
”carpe diem” så slår det mig att kanske inte göra så 
många saker denna sommar, kanske lite färre, men 

med mer innehåll. Jag får lyssna in, stämma av med min omgivning om de övri-
gas semestertankar. Lång eller kort semester, låt denna sommar få vara fylld av 
upplevelser och nya intryck men också av kärlek och omtanke.  
 

Sist vill jag skicka med ett bibelord from Jeremia (Jer. 29:11) där påminner Her-
ren oss: ”Jag vet väl vilka avsikter jag har med er, säger Herren: välgång , inte 
olycka. Jag skall ge er en framtid och ett hopp” 
 

Thorbjörn Johansson, komminister    

Din röst påverkar 
 

Hur många röstar i kyrkovalet? 

Det första kyrkovalet, enligt den form som 
finns nu, hölls 2001 och då röstade drygt 14% av de röstberättigade. I kyr-
kovalet 2017 röstade drygt 900 000 personer eller 19%. Svenska kyrkan är 
en folkkyrka – allas kyrka. Det är det som evangelisk-luthersk betyder och 
som Svenska kyrkan benämner sig som. Därför är det grundläggande att 
kyrkan styrs på demokratiskt vis och att medlemmar har inflytande över 
viktiga beslut. 



Promenad-/ cykelguide  till  några   
utvalda gravar på våra kyrkogårdar ….. 

 

På Kapellkyrkogården  (1675-1676) finns en oan-

senlig liten liggande häll med inskriptionen Robert 
Bergmark 1814-1860        
1848 grundade Robert Bergmark (1814—1860)  
Vänersborgs Tändsticksfabrik på Kasen, Blåsut.  
1853 flyttade verksamheten till Östra vägen.  
Under åren drabbades fabriken av fyra bränder,  
orsakade av exploderande tändsticksaskar.  
Som mest hade fabriken 600 anställda inkl barn och rekordet för antal askar som 
tillverkades var 1.6 miljoner/dag. Även internerna på fängelset deltog i  
produktionen. Bergmark lät bygga ett hus för 15 arbetarfamiljer och en skolsal där 
barnen kunde få undervisning några timmar per dag. Arbetsmiljön var inte den 
bästa i fabriken. Det var allmänt känt att tändsticksarbetare kunde drabbas av  
fosfornekros.  
Gravida kvinnor kunde få missfall av kemikalierna. 1904 köptes fabriken av Jön-
köping Vulkans tändsticksfabrik AB. 1932 upphörde verksamheten, mycket p g a 
Krügerkraschen. Graven är belägen på vänstra sidan av kyrkogården när man går 
in via entrén från Edsvägen. 

 

På Strandkyrkogården  (2871-2872) hittar  du 
gravstenen efter Elisabeth Anrep Nordin och  

Fredrik Nordin. Elisabeth föddes 1857 i Skultuna 
och dog  i Lerum 1947.  
Hon var den första kvinnan  i Sverige som tog ex-

amen som dövstumlärare. Detta skedde 1877. 
Samma år startade dövstumskolan i Vänersborg.  
Elisabeth och hennes familj flyttade dit 1892.  
Eleverna var dövstumma blinda.  
1901 fick verksamheten namnet Drottning Sofias stiftelse. 1906 grundades ett  
arbetshem, Lyckhems asyl, för de elever som hade någon mer funktionsskillnad.  
Elisabeths betydelse för handikappedagogiken i Sverige är mycket stor.  
Hennes undervisningsmetod utgick från elevernas individuella förmågor. 
1909 blev Elisabeth den första kvinnan som invaldes i Vänersborgs stads-

fullmäktige. Hon representerade Reformpartiet. 
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Strandkyrkogården  (1021-1032) 

Vänerskolan 

1877 inledde Elfsborgs läns döfstumskola sin verksamhet i Vänersborg. Tio elever 
undervisades i Villa Augusta på lasarettsområdet. På den tiden fanns inget internat, 
så eleverna var inackorderade hos familjer i staden.  
1896 stod en ny stor skola klar vid Edsvägen. Här fanns möjlighet att bo på inter-
nat. Skolan kom snart att öppna för undervisning av döva med flerhandikapp. 
Från och med 1965 heter skolan Vänerskolan. Lärar-och rektorsparet Elisabeth 
Anrep Nordin och Fredrik Nordin utvecklade en internationellt uppmärksammad 
pedagogik för elever med flerhandikapp. Det finns inga anteckningar i grav-

böckerna om några elever är gravsatta i denna grav. 
 

 

 

 

 

 

Strandkyrkogården  3-7375-7380  
Anders Fredrik Carlsson 1835-1907  

A F Carlsson grundade skofabriken i  Vänersborg 
1873. Fabriken var länge Vänersborgs största ar-
betsgivare med  om mest 700 anställda. På grund av 
konkurrens från billigare importskor lades fabriken 
ner 1969. 
 

 

 

Graven där Birger Sjöbergs sångmö Frida 
sägs vila, hittar du  på Strandkyrkogården  
(6882-6884)   

Här vilar Karolina Timén född Lustine.  
Hon kallades för Karin och ska ha inspirerat  
skalden Birger Sjöberg till de tidiga 
”Fridadikterna”. 
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För mer information kontakta: 
Margareta Aronsson 0521 - 26 55 78 

margareta.aronsson@svenskakyrkan.se 

 

Carina Nilsson 0521 - 26 55 12 

carina.nilsson@svenskakyrkan.se 

 Strandkyrkogården   (8299-8301) 
Knut och Ellen Petrés gravplats. 

Knut var delägare i dåvarande Elfsborgs läns  
Annonsblad, grundad 1885. 
1944 donerade Ellen pengar till staden för att  
uppföra torgbrunnen.  
Denna invigdes två år senare och konstnären var 
Karl Elmberg. 
 

 

Katrinedals kyrkogård  (2575-2622) 
Soldatgraven 

Kungliga Västgöta regemente, I6, i Vänersborg  
tillkom 1916.  
Gravplatsen uppläts till regementet 1922.  
1927 lades regementet ner.  
Under denna korta period gravsattes endast två  
soldater, en korpral och en vicekorpral. 
Graven är väl synlig på kyrkogården, p.g.a sin höjd. 

Gravrättsinnehavare söks! 
 

Även i år finns en hel del gröna skyltar ute på gravarna. 
Står det en grön kontaktskylt på din grav, vill vi gärna få 
kontakt med dig. Oftast beror det på att vi inte ha någon  
inregistrerad gravrättsinnehavare för gravrätten. 

Sommarplantering 

Det finns fortfarande möjligheter att beställa gravskötsel inför sommaren….    
Kostnad för sommarplantering inkl. skötsel från 882,- 
Vi planterar senast till midsommar och tar emot nya beställningar löpande under 
sommaren, under förutsättning att vi har sommarväxter kvar.  
Skötsel av rabatten sker ända fram till alla helgons helg.   
Givetvis ingår puts/trimning av gräs  
invid sten och rabatt. 
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För mer information kontakta: 
Margareta Aronsson 0521 - 26 55 78 

margareta.aronsson@svenskakyrkan.se 

 

Carina Nilsson 0521 - 26 55 12 

carina.nilsson@svenskakyrkan.se 

 

Översiktskarta för Strandkyrkogården.  
Gravplatserna omnämnda i promenad– cykelguiden är markerade med 
en röd prick för att underlätta ditt besök.   
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